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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Pavel Sychra
Školitel: prof. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.
Název práce: Pětičlenné dusíkaté heterocykly jako potenciální antituberkulotika

Tuberkulóza je velice časté infekční onemocnění, jehož původcem je především

Mycobacterium tuberculosis. V roce 2015 bylo dle Světové zdravotnické organizace

po celém světě registrováno 10,4 mil. nových případů onemocnění tuberkulózou

a 1,8 mil. úmrtí způsobených tímto onemocněním.

V předchozí práci naší skupiny bylo zjištěno, že 2,5- a 1,5-disubstituované

tetrazoly a 2,5-disubstituované oxadiazoly nesoucí 3,5-dinitrobenzylsulfanylovou

skupinu vykazují vynikající antimykobakteriální aktivitu in vitro. Cílem této práce bylo

modifikovat strukturu těchto látek odstraněním methylsulfanylového spojovacího

řetězce a připravit tak sérii derivátů tetrazolu a oxadiazolu obsahujících

3,5-dinitrofenylovou skupinu.

Nejprve byla připravena série 2- a 1-benzyl-5-(3,5-dinitrofenyl)-1H-tetrazolů reakcí

5-(3,5-dinitrofenyl)-1H-tetrazolu s různě substituovaným benzylhalogenidem. Další část

práce se zabývala přípravou derivátů tetrazolu obsahujících nasycený dusíkatý

heterocyklus. Nejdříve bylo nutné připravit alkylační činidla, která byla následně

použita k alkylaci nasycených dusíkatých heterocyklů. U sloučenin s nasyceným

dusíkatým heterocyklem, které vykazovaly vysokou antimykobakteriální aktivitu, byly

připraveny jejich ve vodě rozpustné soli.

Obrázek 1: Obecný vzorec látek zkoumaných v této práci
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 Dalším úkolem bylo připravit sérii 3,5-dinitrofenyl oxadiazolů. Byly použity dvě

metody přípravy. První metodou byla reakce chloridu kyseliny s 5-(3,5-dinitrofenyl)-1H-

tetrazolem, ale produkt nebyl izolován. Cílové oxadiazoly se podařilo získat reakcí

hydrazidu s 3,5-dinitrobenzoylchloridem a následným uzavřením oxadiazolového

kruhu.

Z dvaceti připravených struktur byla u sedmnácti sloučenin hodnocena jejich

antimykobakteriální aktivita a u vybraných látek jejich cytotoxicita. Některé z těchto

sloučenin vykazovaly srovnatelnou či vyšší antimykobakteriální aktivitu než standardně

používané antituberkulotikum isoniazid.
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3. ABSTRACT

Charles University
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Pavel Sychra
Supervisor: prof. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.
Title of diploma thesis: Five-members N-heterocycles as potential antituberculotics

Tuberculosis is widespread infectious disease predominantly caused by

Mycobacterium tuberculosis. According to World Health Organization, 10.4 million new

cases of tuberculosis and 1.8 million deaths from tuberculosis were registered

worldwide only in 2015.

In the previous work of our group it was found that 2,5- and 1,5-disubstituted

tetrazoles and 2,5-disubstituted oxadiazoles bearing 3,5-dinitrobenzylsulfanyl

fragment exhibited outstanding antimycobacterial activities. The aim of this work was

to modify these lead structures by removing the methylsulfanyl linker and to prepare

a series of 3,5-dinitrophenyl tetrazole and oxadiazole derivatives.

Firstly, we prepared a series of 2- and 1-benzyl-5-(3,5-dinitrophenyl)-1H-tetrazoles

by the reaction of 5-(3,5-dinitrophenyl)-1H-tetrazole with diversely substituted benzyl

halide. In another part, we dealt with the preparation of tetrazole derivatives

containing saturated nitrogen heterocycle. At first, it was necessary to prepare

alkylating agents, which have been subsequently used for alkylation of saturated

nitrogen heterocycles. Furthermore, several water-soluble analogs of compounds

with saturated nitrogen heterocycle and high antimycobacterial activity were

prepared.

Figure 1: General formula of the compounds studied in this work
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 The next task was to prepare a series of 3,5-dinitrophenyl oxadiazole

derivatives. Two pathways were used. The first method was the reaction of acid

chloride with 5-(3,5-dinitrophenyl)-1H-tetrazole, but the products were not isolated.

Target oxadiazoles were obtained by the reaction of hydrazide with

3,5-dinitrobenzoylchloride and by the subsequent closure of oxadiazole ring.

Seventeen of twenty prepared structures were evaluated for their

antimycobacterial activities and some of them for their effects on mammalian cell

viability. Some of these compounds showed comparable or higher antimycobacterial

activity than standard antitubercular drug isoniazid.
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4. ÚVOD

4.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) je infekční onemocnění způsobené mykobakteriemi Mycobacterium

tuberculosis complex (M. tuberculosis, M. africanum, M. bovis, M. microti

a M. canettii).1 Nejčastěji se jedná o plicní formu, která se přenáší kapénkami (k nákaze

stačí pouze několik vdechnutých kapének). V počátečním stádiu se TB projevuje

kašlem, horečkou a nočním pocením. V pokročilém stádiu se vyskytují symptomy,

jako je produktivní kašel s krví ve sputu, bolest na hrudi, úbytek hmotnosti a celková

vyčerpanost. Rizikovou skupinou jsou imunodeficientní pacienti (např. pacienti s HIV

infekcí, malnutricí, diabetici a kuřáci). V roce 2015 zemřelo dle WHO (Světová

zdravotnická organizace) 35 % pacientů s infekcí HIV v důsledku současné nákazy

tuberkulózou. Existuje také latentní forma TB, kterou je nakažena až třetina světové

populace. U pacientů s latentní formou TB nejsou pozorovány symptomy typické

pro TB. Jedná se o neinfekční stádium TB, avšak při oslabení imunitního systému

či u imunodeficientních pacientů může dojít k propuknutí akutní fáze, čímž se zvýší

riziko přenosu infekce do okolí.2

Přestože je TB léčitelná a je možná její prevence, v roce 2015 onemocnělo

tuberkulózou 10,4 mil. lidí a bylo registrováno 1,8 mil. úmrtí v důsledku TB, přičemž

95 % případů úmrtí bylo hlášeno v rozvojových zemích.2

4.2 Léčba tuberkulózy

4.2.1 Historie léčby tuberkulózy

Ještě do poloviny dvacátého století spočívala léčba tuberkulózy v chirurgických

zákrocích a pobytech v sanatoriích. Zlomovým okamžikem bylo objevení streptomycinu

v roce 1944, který působil baktericidně proti Mycobacterium tuberculosis

(M. tuberculosis).3 Krátce po jeho objevení bylo ale zjištěno, že monoterapie

streptomycinem vede k častému selhání léčby a také k rozvoji lékové rezistence.

Proto byla zavedena kombinace streptomycinu s kyselinou p-aminosalicylovou,

12

což vedlo k výraznému snížení těchto nežádoucích důsledků monoterapie. Důležitým

zlomem v léčbě TB bylo také objevení isoniazidu a jeho přidání k dvoukombinaci

streptomycinu a kyseliny p-aminosalicylové, což vedlo ke zvýšení počtu vyléčených

ze 70 % na 95 %, ale léčba trvala 18-24 měsíců. Nakonec byla kyselina

p-aminosalicylová nahrazena ethambutolem, který se stal společně s dalším léčivem

pyrazinamidem důležitým především pro intenzivní fázi léčby. Ke zkrácení

farmakoterapie došlo zavedením rifampicinu do kombinační léčby - u léčby

bez pyrazinamidu na devět měsíců a s pyrazinamidem na šest měsíců.4

4.2.2 Standardní léčba tuberkulózy

Dnešní standardní léčba TB spočívá obvykle v šestiměsíční terapii, která je rozdělena

do dvou fází. V intenzivní fázi, trvající dva měsíce, se využívá čtyřkombinace isoniazidu,

rifampicinu, pyrazinamidu a ethambutolu (Obrázek 2). Poté následuje pokračovací fáze

trvající obvykle čtyři měsíce, při které je podávána pouze dvoukombinace isoniazidu

s rifampicinem.5

Obrázek 2: Základní používaná antituberkulotika
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4.2.3 Lékově rezistentní tuberkulózy a jejich léčba

V poslední době představují problém lékově rezistentní formy tuberkulózy, jejichž

nárůst je urychlen nevhodným užíváním antituberkulotik - nesprávná preskripce,


[…]


těchto tabulek potvrzují selektivitu antimykobakteriální aktivity testovaných látek.

Látky 2a a 2b sice vykazují malou účinnost i proti některým grampozitivním kokům,

ale ve srovnání s vankomycinem je jejich aktivita zanedbatelná.
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9. ZÁVĚR

V této práci jsme se pokusili navázat na předchozí práci naší skupiny

na Katedře anorganické a organické chemie FaF UK, při které bylo zjištěno,

že 2,5- a 1,5-disubstituované tetrazoly a 2,5-disubstituované oxadiazoly, které nesou

3,5-dinitrobenzylsulfanylovou skupinu, vykazují vysokou antimykobakteriální aktivitu.

Strukturu těchto látek jsme upravili odstraněním methylsulfanylového spojovacího

řetězce a připravili jsme tak dvacet cílových derivátů tetrazolu a oxadiazolu

obsahujících 3,5-dinitrofenylovou skupinu přímo navázanou na příslušné heterocykly.

Nejprve jsme připravili sérii 2- a 1-benzyl-5-(3,5-dinitrofenyl)-1H-tetrazolů.

U pěti látek z této série jsme hodnotili jejich antimykobakteriální aktivitu in vitro

a cytotoxicitu in vitro. Zjistili jsme, že 2-regioizomery vykazovaly v porovnání

s isoniazidem velice dobrou antimykobakteriální aktivitu. Všech pět látek mělo

poměrně malý vliv na životaschopnost savčích buněk. Avšak při porovnání

1-regioizomeru (2b) a 2-regioizomeru (2a) můžeme vidět, že 1-regioizomer vykazuje

nižší in vitro antimykobakteriální aktivitu a vyšší in vitro cytotoxicitu. U dvou látek této

série jsme hodnotili jejich antimykobakteriální aktivitu vůči lékově rezistentním

formám TB a zjistili jsme, že jejich antimykobakteriální aktivita proti MDR/XDR

kmenům M. tuberculosis je vysoká. U čtyř látek z této série jsme hodnotili jejich

antimykotickou a antibakteriální aktivitu in vitro. Tyto látky nevykazovali výraznou

antimykotickou a antibakteriální aktivitu, což potvrdilo jejich selektivní

antimykobakteriální účinek.

Dále jsme připravili deriváty tetrazolu nesoucí nasycený dusíkatý heterocyklus,

který umožnil přípravu ve vodě rozpustných solí. Při syntéze derivátu obsahující

dvouuhlíkatý spojovací řetězec mezi tetrazolem a nasyceným dusíkatým heterocyklem

docházelo ke spontánní eliminaci na vinyl derivát. Antimykobakteriální aktivita

derivátů tetrazolu s nasyceným dusíkatým heterocyklem závisí na jejich lipofilitě.

Lipofilnější deriváty vykazují lepší aktivitu (srovnatelnou či lepší než použitý standard)

než méně lipofilní deriváty. Připravené dihydrochloridy si v porovnání s jejich

neprotonizovanou formou zachovaly velice dobrou antimykobakteriální aktivitu.
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 Mimo deriváty tetrazolu jsme také připravili sérii 3,5-dinitrofenyloxadiazolů.

K jejich přípravě jsme použili dvě metody. První metodou byla reakce chloridu kyseliny

s 5-(3,5-dinitrofenyl)-1H-tetrazolem. Přestože je tato reakce v literatuře popsána,

v našem případě se nám nepodařilo produkt izolovat. Cílové oxadiazoly jsme získali

reakcí hydrazidu s 3,5-dinitrobenzoylchloridem a následným uzavřením

oxadiazolového kruhu. Zjistili jsme, že připravené deriváty 1,3,4-oxadiazolu

si i přes nepřítomnost síry zachovávají vysokou antimykobakteriální aktivitu in vitro.

Především pak derivát 15d s methylovou skupinou vykazuje v porovnání s isoniazidem

několikanásobně lepší aktivitu.

Nakonec jsme připravili derivát oxadiazolu se sírou ve spojovacím řetězci mezi

oxadiazolem a nasyceným dusíkatým heterocyklem. Potvrdilo se,

že antimykobakteriální aktivita látek tohoto typu je vysoká. Nasycený dusíkatý

heterocyklus umožnil přípravu ve vodě rozpustného dihydrochloridu, který v porovnání

s jeho neprotonizovanou formou vykazoval taktéž vysokou antimykobakteriální aktivitu

in vitro.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

ADME základní farmakokinetické děje (absorpce, distribuce,

metabolismus a exkrece)

ATP adenosintrifosfát

CLSI Institut pro klinické a laboratorní standardy

ČNSTK Česká národní sbírka typových kultur

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DprE1 dekaprenylfosforyl-β-D-ribosa 2'-oxidáza

EUCAST Evropská komise pro testování antimikrobiální citlivosti

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv, Spojené státy americké

CHO-K1 buněčná linie (ovariální buňky čínského křečka)

INH isoniazid

M. tuberculosis Mycobacterium tuberculosis

MDR-TB multirezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

MmpL3 transportér trehalóza monomykolátu

MW mikrovlnná aktivace

NMR nukleární magnetická rezonance

ppm parts per milion = miliontina vnějšího pole (jednotka

chemického posunu)

Rf retenční faktor

TB tuberkulóza
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THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TsCl p-toluensulfonylchlorid

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR-TB extenzivně rezistentní tuberkulóza

5-ST 5-substituované tetrazoly

3T3 buněčná linie (myší embryonální fibroblasty)
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