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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: vyberte zhodnocení

b) Jazyková a grafická úroveň: vyberte hodnocení

c) Zpracování teoretické části: vyberte hodnocení

d) Popis metod: vyberte hodnocení

e) Prezentace výsledků: vyberte hodnocení

f) Diskuse, závěry: vyberte hodnocení

g) Teoretický či praktický přínos práce: vyberte hodnocení

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce pana Pavla Sychry je členěna obvyklým
způsobem. V úvodní části se zabývá problematikou tuberkulózy a její léčbou. Následuje cíl
práce, kde jsou popsány typy sloučenin, které má autor v plánu připravit. V metodické části
jsou uvedeny způsoby příprav, jednak tetrazolu a jeho derivátů, a jednak i oxadiazolu a jeho
derivátů. Následuje Experimentální část, kde jsou uvedeny jednotlivé experimentální
postupy. V části Výsledky a diskuse autor rozebírá pracovní postupy přípravy cílových
sloučenin. V této kapitole jsou rovněž shrnuty výsledky biologického testování připravených
sloučenin. V kapitole Závěr autor stručně shrnuje výsledky své práce. Diplomová práce je
zakončena seznamem použitých zkratek, seznamem tabulek, seznamem obrázků a
seznamem použité literatury, čítající 59 odkazů. Diplomová práce je doplněna přílohami,
jednak publikací v časopise Eur. J. Med. Chem. a jednak dvěma patenty, národním i
mezinárodním, ve kterých je pan Sychra spoluautorem.
Předložená práce je sepsána velmi pečlivě s minimálním počtem překlepů.

Dotazy a připomínky: K předložené práci bych měl několik následujících připomínek a
dotazů.
Samotná diplomová práce je velice rozsáhlá, i když se auror snažil experimentální postupy
maximálně zjednodušit a zobecnit, nicméně celkový rozsah 163 stran by byl hodně i na
disertační práci.
Název kapitoly 4.4 je příliš obecný.
V práci se prolínají časy, ve kterých je práce psána, budoucí s přítomným i minulým.
Na str. 37 jsou uvedeny přístroje, nicméně označení NMR spektrometru není úplně přesné.

V NMR spektrech se interakční konstanta píše kurzívou.
U biologického testování, vyjma testování na antimykobakteriální aktivitu není uvedeno, kde
bylo testování prováděno a kým. Testování je popisováno tak, jakoby se na něm podílel i
sám autor (2 os. pl).
Dotazy:
1. Na str. 26 je popsána modifikace Finneganovy metody přípravy tetrazolu, kterou
provedl Koguro jako významná. V čem byla tak převratná?
2. Na str. 30 uvádíte, že lze identifikovat polohové izomery tetrazolu i pomocí 1H NMR,
jakým způsobem?
3. Jak si autor představuje mechanismus posledního kroku přípravy oxadiazolového
derivátu (str. 35, schema 16)
4. Trochu překvapivý pro mě byl rozdíl teplot tání polohových izomerů 4a a 4b (str. 44).
Opravdu byl rozdíl více jak 200 °C?
5. Při přípravě sloučeniny 6a vznikal prakticky pouze eliminační produkt 5b (str. 47-48).
Nesnažili jste se modifikovat podmínky reakce, abyste zabránili eliminaci, např.
reakci provádět při nižší teplotě?
6. Na str. 52 je popsáno čištění sloučeniny 11. Opravdu jste se zbytku alkylačního
činidla zbavili pouze extrakcí 1x do 30 ml hexanu?
7. Na str. 57 je popsána izolace sloučeniny 15a v 15% výtěžku. Zajímalo by mě, v jaké
čistotě jste ji získali?
8. Sloučeniny 18a-d nebyly charakterizované?
9. Na str. 74 popisujete problémy s čištěním sloučeniny 10a, kolik stacionární fáze jste
při chromatografii použili?
10. U připravených sloučenin nebyly měřeny MS a IR?
11. Nezkoušeli jste testovat i eliminační produkt (sloučenina 5b)?
12. Neuvažujete o in vivo testování nejaktivnějších sloučenin?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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